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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vyvinout a optimalizovat metodu kapalinové chromatografie se

spektrofotometrickou detekcí vhodnou ke stanovení čistoty a obsahu vemurafenibu

v pevné lékové formě a provést stabilitní studii daného léčiva.

Optimalizovaný separační systém se skládal z kolony Poroshell HPH-C18 (3 × 100

mm, 2,7 μm) temperované na 30 ºC a mobilní fáze 10 mM fosfát amonný pH 3,0/aceto-

nitril při průtoku 0,6 ml/min za gradientové eluce. Detekce probíhala při vlnové délce

250 nm. Byla stanovena kalibrační závislost vemurafenibu v koncentračním rozmezí 0,4

– 1,2 mg/ml a určen limit detekce jako 5,0 µg/ml a limit kvantifikace jako 16,5 µg/ml.

Byl proveden stabilitní test vlivu samotného tepla (80 ºC) a tepla s vlhkostí (80 ºC/75

% relativní vlhkost) na práškovou formu vemurafenibu. Dále byla provedena degra-

dační studie působením kyseliny chlorovodíkové (0,1M roztok), hydroxidu sodného

(0,1M roztok), a peroxidu vodíku (3% a 0,3% roztok) na roztok vemurafenibu v metha-

nolu. Byla zjištěna významná degradace působením kyseliny chlorovodíkové, naopak

hydroxid sodný na vemurafenib žádný vliv neměl. Při oxidaci peroxidem vodíku byla

také zaznamenána degradace. Teplo ani vlhko nezpůsobilo žádnou významnou změnu

vemurafenibu. Žádný z testovaných excipientů neměl vliv na rozklad vemurafenibu.

Na základě provedených experimentů můžeme prohlásit vemurafenib z chemického

hlediska za látku stabilní.

KLÍČOVÁ SLOVA

HPLC, stabilitní studie, vemurafenib.

ABSTRACT

The aim of this work was to develop and optimize liquid chromatography method

with spectrophotometric detection applicable to assay and purity of vemurafenib in solid

dosage form and perform its stability study.

The optimized separation conditions consisted of Poroshell HPH-C18 (3 × 100 mm,

2.7 μm) column tempered at 30 ºC, mobile phase composed of 10 mM ammonium

phosphate, pH 3,0/acetonitrile. Flow rate was set at 0.6 mL/min and gradient elution

was performed. Detection wavelength was 250 nm.

The calibration curve of vemurafenib was constructed in the concentration range 0.4

– 1.2 mg/mL. Limit of detection was 5.0 µg/mL and limit of quantitation was 16.5

µg/mL.

Stability and stress tests of vemurafenib were performed under several conditions:

Heat (80 ºC), heat combined with humidity (80 ºC/75 % relative humidity), hydrochlo-

ric acid (0,1 M), sodium hydroxide (0,1 M) and hydrogen peroxide (3% and 0,3% solu-

tion). The significant degradation of vemurafenib was observed under acid condition.

Vemurafenib also degradated under oxidation condition. No degradation was observed

under base condition and under heat and heat combined with humidity. Degradation of

vemurafenib was not effected by tested excipients.

Judging based on experiments vemurafenib is stable from the point of view of chemi-

cal stability.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

°C ................................................................................................................... stupeň Celsia

µg/ml ................................................................................................. mikrogram na mililitr

µl ........................................................................................................................... mikrolitr

µm ...................................................................................................................... mikrometr

ATP .......................................................................................................... adenosintrifosfát

C18 ....................................................................................................................... oktadecyl

C8 ................................................................................................................................ oktyl

DAD ........................................................................................ detektor s diodovým polem

g .................................................................................................................................. gram

h ............................................................................................................................... hodina

HPLC ................................................................ vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IUPAC ....................................................... Mezinárodní unie pro čistou a užitnou chemii

LC ............................................................................................ kapalinová chromatografie

LC-MS ................................................... kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LLE .......................................................................................... extrakce kapalina-kapalina

LLOQ ....................................................................................................... mez kvantifikace

M ......................................................................................................................... mol na litr

m/z .................................................................................................. poměr hmotnost/náboj

AU ..................................................................................................... absorbanční jednotky

MF ................................................................................................................... mobilní fáze

mg/ml ................................................................................................... miligram na mililitr

min ........................................................................................................................... minuta

ml ............................................................................................................................. mililitr

ml/min ..................................................................................................... mililitr za minutu

mm ......................................................................................................................... milimetr

mM ............................................................................................................... milimol na litr

MS .............................................................................................. hmotnostní spektrometrie

nm ........................................................................................................................ nanometr

p. a. ............................................................................................... čistota látky pro analýzu

rpm ........................................................................................................... otáčky za minutu

RRT .................................................................................................... relativní retenční čas
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RV ............................................................................................................. relativní vlhkost

THF ............................................................................................................ tetrahydrofuran

UHPLC ..................................................... ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV .......................................................................................................... ultrafialové záření

UV/VIS .............................................................. oblast ultrafialového a viditelného záření

v ..................................................................................................................... objemový díl

V600 ........................................................................................................ valin v pozici 600

V600E ........................................................ kyselina glutamová místo valinu v pozici 600

WHO .............................................................................. Světová zdravotnická organizace
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

1.1 Stabilitní studie

Vizí vývoje farmaceutických přípravků je poskytnout pacientům specifické a účinné

léčivo, které by nemělo negativní vedlejší účinky1, 2, 3. Za tímto účelem se kromě jiného

provádí testy stability léčiv, kdy je třeba popsat chování léčiva při různých podmínkách.

Během výroby, skladování a při užívání je léčivo vystaveno mnoha fyzikálně-chemic-

kým a mikrobiologickým vlivům, to může způsobit změnu jeho vlastností. K méně zá-

važným změnám patří například ztráta integrity a posléze změna biologické dostupnosti

nebo změna vzhledu lékové formy. Dalším projevem bývá například ztráta účinnosti

látky. Závažným důsledkem nestability přípravku je vznik toxických látek rozpadem

účinné nebo pomocné látky. Faktory, které způsobují změnu kvality léčiva, lze rozdělit

na vnější a vnitřní. Vnitřními faktory jsou fyzikálně-chemické vlastnosti pomocných a

účinných látek, nečistot, množství vlhkosti v přípravku a vliv obalového materiálu. Jako

vnější faktory lze označit působení okolní teploty, pH, vlhkosti prostředí a přítomnost

kyslíku či světla.

1.2 Kategorie stabilitních studií

Stabilitní studie je jedním z požadovaných dokumentů již při registraci léčiv a jejím

hlavním cílem je určit optimální podmínky skladování, obalový materiál a dobu expi-

race1, 2. Formát studie je řízen předpisy (v ČR pokyn Státního úřadu pro kontrolu léčiv4)

a podle druhu zátěže se dělí na stresové testy, dlouhodobé testy a zrychlené testy. Studie

se provádí při zavádění zcela nového léčiva, při změně jakékoli složky léčivého pří-

pravku nebo technologického postupu a při pravidelné kontrole.

Zrychlené testy poskytují údaje, které se použijí ke stanovení optimálních podmínek

pro skladování a technologii výroby1, 2, 4. Také se testují krátkodobé extrémní podmínky

mimo optimální rozsah, které mohou nastat při manipulaci s léčivým přípravkem (např.

při přepravě). Extrémními podmínkami jsou zde teplota a vlhkost, které napomáhají

k urychlení chemické či fyzikální změny léčiva. Zrychlené testy probíhají maximálně

jeden rok, obvykle však 6 měsíců.
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Dlouhodobé testy se provádí kvůli stanovení doby použitelnosti léčiva1, 2, 4. Jednot-

livé státy jsou podle předpisů WHO rozděleny do několika kategorií klimatických pá-

sem podle průměrné teploty a vlhkosti. Z těchto hodnot vychází optimální podmínky

skladování. Léčivo se testuje při těchto podmínkách a v primárním obalu po dobu až

pěti let (tj. maximální doba použitelnosti). Pro Českou republiku činí tyto podmínky 25

°C a 60 % relativní vlhkosti4.

Stresové testy trvají maximálně 3 měsíce a zkouší se při nich vliv zvýšené teploty,

světla, vlhkosti, změny pH nebo vliv oxidačních činidel1, 2, 4, 5. Také se sleduje případná

interakce účinné látky s pomocnými látkami nebo obalem. Testy probíhají již před re-

gistrací coby předběžná stabilitní studie. Cílem je urychlit rozklad účinné nebo po-

mocné látky a určit případné degradační produkty. U těchto produktů se poté zjišťuje


[…]


měla vliv jak teplota okolního prostředí, tak koncentrace samotného roztoku peroxidu

vodíku. Tyto výsledky budou ověřeny a podrobeny dalšímu zkoušení, například s více

různými koncentracemi roztoku peroxidu vodíku nebo s různými okolními teplotami.

2.2d Porovnání výsledků

Výsledky získané v této práci je možné porovnat s výsledky získanými v roce

201323. Byla provedena také degradační studie, ovšem výsledek byl odlišný – degradace

přibližně 90% účinné látky byla pozorována u kyselé i zásadité hydrolýzy, naopak

u oxidace 5% peroxidem vodíku nebyla zaznamenána žádná degradace. Při degradaci

byl zaznamenán výrazný nově vzniklý pík údajného produktu, ovšem nebyla provedena

další identifikace této látky. Výsledné chromatogramy po teplotní a fotolytické zátěži

nejsou k dispozici, ale v práci je uvedena degradace z 0,15, resp. 1,22 %.

2.3 Analýza degradačních produktů pomocí hmotnostní spektrometrie

Metoda byla přenesena z chromatografu Agilent Technologie 1260 Series Infinity na

Agilent Technologies 1290 Series. Fosforečnanový pufr v mobilní fázi byl nahrazen

0,1% kyselinou mravenčí a byly nastaveny shodné separační podmínky. Proběhla ana-

lýza vzorku s hmotnostní detekcí, k tomu byla použita ionizace pomocí elektrospreje

v pozitivním i negativním módu. Ve výsledném záznamu nebylo možné rozeznat

známky přítomnosti vzniklých degradačních produktů, jedná se tedy pravděpodobně

o látky, jež není možné ionizovat. V rámci dalšího zkoušení bude vhodné vyzkoušet

jiný způsob ionizace – chemickou ionizaci.
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3. Stanovení kalibrační závislosti, meze detekce a meze stanovitelnosti

Byly zaznamenány výšky a plochy píků standardu. Z každého kalibračního roztoku

byly provedeny tři analýzy a do výpočtu byl uvažován aritmetický průměr těchto hod-

not. Byly vytvořeny grafy závislosti průměrné výšky píku (obrázek č. 8) a průměrné

plochy píku (obrázek č. 9) na koncentraci standardu v roztoku. Z grafu byla lineární re-

gresí určena směrnice přímky a hodnota koeficientu determinace. Pomocí rovnice

přímky popisující závislost výšky píku na koncentraci byly stanoveny mez detekce a

mez stanovitelnosti.
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Obrázek č. 9 – závislost průměrné plochy píku na koncentraci standardu.
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Obrázek č. 8 – závislost průměrné výšky píku na koncentraci standardu.
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Nejprve byla stanovena hodnota šumu základní linie (obrázek č. 10), jelikož se jed-

nalo o stanovení kalibrační závislosti standardu v přítomnosti excipientů. Jako hodnota

šumu bylo určeno rozmezí mezi maximální a minimální hodnotou signálu roztoku exci-

pientů v okolí tří minut eluce standardu (7,5. – 13,5. minuta). Rozmezí šumu bylo 3

mAU. Limit detekce byl stanoven na 5,0 µg/ml vemurafenibu, limit stanovitelnosti činil

16,5 µg/ml. Tyto hodnoty byly získány vydělením trojnásobku, resp. desetinásobku

hodnoty šumu základní linie hodnotou směrnice kalibrační přímky (závislosti výšky

píku na koncentraci).
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Obrázek č. 10 – určení velikosti šumu základní linie na chromatogramu excipientů. Sepa-

rační podmínky viz tab. č. 1 (str. 26). Detekce spektrofotometricky při 250 nm.
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ZÁVĚR

Byly zvoleny optimální podmínky pro analýzu standardu účinné látky vemurafenibu.

Zvolen byl program gradientové eluce, kde bylo možné v čase 21 minut účinně separo-

vat složky dávkovaného vzorku. Již v dodaném standardu vemurafenibu byly deteko-

vány neznámé nečistoty. Standard v práškové formě byl podroben testu stability – byl

sledován vliv teploty a vliv teploty s vlhkostí na tento standard. Po rozpuštění vzorků

byla provedena separace a byl zaznamenán jen minimální vliv těchto podmínek – rela-

tivní plocha hlavního píku se změnila maximálně o 0,61 %, což lze brát jako známku

toho, že teplota ani vlhkost nemá na stabilitu vemurafenibu vliv. Ani v přítomnosti exci-

pientů nedošlo k degradaci látky, tudíž i excipienty coby možné katalyzátory rozpadu

lze vyloučit.

Během degradačních testů na vliv kyselé a zásadité hydrolýzy došlo k zjištění, že

vemurafenib se výrazně rozkládá při působení 0,1 M HCl na neznámé produkty. Tyto

produkty nebylo možné na spektrofotometrickém detektoru zaznamenat, jedná se tedy

o látky, které neabsorbují záření použitých vlnových délek. Rozklad pokračoval i s ča-

sem a byl také podpořen vložením roztoku do prostředí s vyšší teplotou. Naopak při zá-

sadité hydrolýze nedošlo k žádné změně a standard zůstal v původní formě. Oxidace pe-

roxidem vodíku také ukázala rozklad vemurafenibu. Degradaci potvrdily i zkoušky

s velmi nízkou koncentrací standardu, kdy po smísení s degradačním roztokem došlo

k téměř vymizení hlavního píku – opět kromě zásadité hydrolýzy, kde se chromatogram

vzorku shodoval s chromatogramem standardu.

Byla určena kalibrační závislost v rozmezí koncentrace 0,4 – 1,2 mg/ml pro stano-

vení vemurafenibu ve směsi s excipienty – limit detekce byl stanoven na 5,0 µg/ml

vemurafenibu, limit stanovitelnosti na 16,5 µg/ml.
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