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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

× B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

× A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

× A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená bakalářská práce má jasně definované cíle, které byly beze zbytku splněny. Práce je

psána jasně a srozumitelně, dobrým jazykem. Neobsahuje prakticky žádné překlepy ani gramatické

chyby. Na několika místech se objevují ne zcela jasná či mírně nesprávná vyjádření.

Například:

Autorka opakovaně používá výraz „vliv tepla“, přičemž má zjevně na mysli zvýšenou teplotu, ne

teplo jako fyzikální veličinu.

Na straně 16 je zmíněno použití stabilního izotopu jako vnitřního standardu, správnější by bylo

mluvit o použití standardu značeného stabilním izotopem jednoho z prvků obsažených

v molekule analytu.

Popisek k obrázku 2 uvádí, že se jedná o spektrum v oblasti UV/VIS. Zobrazena je však pouze

ultrafialová oblast.

V kapitole 4 je uvedeno, že excipienty byly do odměrných baněk naváženy v množství 20 mg,

není však uveden objem odměrných baněk, takže není zřejmé, jaká byla jejich výsledná

koncentrace.

Po grafické stránce se jedná o velmi zdařilou práci. Doporučil bych pouze zarovnání textu do

bloku a přidání popisků svislé osy v obrázku 4. Obrázek 6 je dle mého názoru nadbytečný, neboť

ukazuje totéž, co obrázek 4.

Na práci oceňuji ukázkové naplánování experimentů, které směřuje přímo k vytyčeným cílům a

slouží jako výborný podklad pro diskuzi a závěry, ty jsou logické a přesně vyjádřené.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Na straně 26 píšete, že bylo vyzkoušeno několik verzí gradientu, podle čeho jste se rozhodla,

kterou z nich použít?

2. Program gradientové eluce uvedený v tabulce 1 budí dojem, že ke změnám složení mobilní

fáze docházelo skokem. Je to pravda?

3. Jaká byla směrodatná odchylka relativní plochy píku účinné látky při měření vzorků ze

stabilitní a degradační studie? V práci diskutujete změny relativní plochy píku o 0,61 či

dokonce 0,26 %. Byly tyto změny statisticky významné?

4. V kapitole 2.2d srovnáváte výsledky Vaší degradační studie se studií publikovanou v literatuře.

Vzhledem k tomu, že Vaše závěry se v několika bodech liší, můžete shrnout rozdíly v

podmínkách degradace použitých v obou pracích?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2016

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.